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TRÓJSRONNA KOMISJA DS. SPOŁECZNO-GOSPODRCZYCH 
 

24 marca 2011 r. w posiedzeniu 

plenarnym Trójstronnej Komisji ds. 

Społeczno-Gospodarczych udział 

wzięli minister zdrowia Ewa Ko-

pacz, przedstawiciele ministerstwa 

spraw zagranicznych oraz minister-

stwa finansów oraz partnerzy społeczni. Z powodu odbywa-

jącego się w tym samym czasie Szczytu Społecznego Unii 

Europejskiej ds. Zatrudnienia i Wzrostu nieobecni byli mi-

nister pracy Jolanta Fedak oraz przewodniczący OPZZ Jan 

Guz, który reprezentował na Szczycie stronę polskich 

związków zawodowych.  

OPZZ reprezentował prezes Związku Nauczycielstwa 

Polskiego, przewodniczący zespołu konsultacyjnego Trój-

stronnej Komisji ds. usług publicznych Sławomir Broniarz, 

a także członkowie Trójstronnej Komisji: Urszula Michal-

ska, Sławomir Redmer i Stanisław Janas oraz wiceprzewod-

nicząca OPZZ Wiesława Taranowska. 

Obradom przewodniczył prezes Związku Rzemiosła Pol-

skiego Jerzy Bartnik, zastępując wicepremiera Waldemara 

Pawlaka, przewodniczącego Trójstronnej Komisji, który 

musiał udać się na posiedzenie Rady Bezpieczeństwa Naro-

dowego zwołane z powodu sytuacji w Japonii. 

Obrady dotyczyły stanu przygotowań do polskiej prezy-

dencji oraz różnych kwestii związanych z sektorem ochrony 

zdrowia, takich jak system wynagrodzeń, ustawa refunda-

cyjna oraz obecna sytuacja sporu Ogólnopolskiego Związku 

Zawodowego Pielęgniarek i Położnych z Ministerstwem 

Zdrowia. 

Przygotowania do polskiej prezydencji zostały przed-

stawione przez Macieja Szpunara, podsekretarza stanu w 

Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Wyróżnił trzy prioryte-

ty polskiej prezydencji: integrację europejską jako źródło 

wzrostu, bezpieczeństwo europejskie oraz stabilne sąsiedz-

two.  

Sławomir Broniarz zauważył, iż w kalendarium polskiej 

prezydencji nie znalazł się Społeczny Szczyt UE ds. Wzro-

stu i Zatrudnienia, który zwyczajowo jest organizowany 

podczas każdej prezydencji. Pismo w tej sprawie zostało 

wysłane przez przewodniczącego Jana Guza w lutym br. i 

do tej pory nie otrzymał odpowiedzi, ani w sprawie daty, 

zakresu tematów czy możliwych konsultacji z partnerami 

społecznymi. Zdaniem podsekretarza stanu, wicepremier 

Waldemar Pawlak będzie rozmawiał na ten temat  z premie-

rem Donaldem Tuskiem, jednak na trzy miesiące przed 

rozpoczęciem prezydencji taka odpowiedź jest niewystar-

czająca. Pozostali partnerzy społeczni również nie uzyskali 

konkretnych odpowiedzi na pytania dlaczego organizowane 

przez nich międzynarodowe konferencje i spotkania z okazji 

prezydencji nie zostały uwzględnione w kalendarium, oraz 

przede wszystkim, jak priorytety polskiej prezydencji mają 
się do założeń strategii Europa 2020, do dyskusji nad rolą 
państwa opiekuńczego w kryzysie. Z rozmowy można było 

wrażenie, że pomiędzy poszczególnymi ministerstwami nie 

ma właściwej koordynacji.  

Członkowie Trójstronnej Komisji jednogłośnie ustalili, 

że konieczne jest pilne spotkanie zespołu konsultacyjnego 

TK ds.  Unii Europejskiej, ponieważ dotychczas jego poten-

cjał nie był wykorzystywany przy przygotowaniach do pol-

skiej prezydencji. 

Następnym omawianym punktem była zgłoszona przez 

zespół TK ds. usług publicznych sprawa kształtowania wy-

nagrodzeń w systemie ochrony zdrowia. Przyczyną dyskusji 

było podpisane w 2010 roku porozumienie między Minister-

stwem Zdrowia a Ogólnopolskim Związkiem Zawodowym 

Pielęgniarek i Położnych w sprawie przeznaczania trzech 

czwartych z puli przeznaczonej na podwyżki (wynikającej z 

nadwyżek z kontraktów z NFZ) dla pielęgniarek i położnych 

przez dwa lata. Urszula Michalska (Federacja Zw.Zaw. 

Pracowników Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej, 

OPZZ) podkreśliła, że w wyniku porozumienia poszkodo-

wani są pozostali pracownicy placówek ochrony zdrowia, 

szczególnie tam, gdzie pielęgniarek jest stosunkowo mało w 

porównaniu do reszty zatrudnionych. Zarówno OPZZ jak i 

NSZZ „S” zwróciły uwagę na wyłączenie ich z rozmów 

prowadzonych z Ministerstwem Zdrowia w sprawie podwy-

żek oraz że rozmowy miedzy OZZPiP a MZ miały dotyczyć 
tylko norm zatrudnienia. Wyjaśnień udzieliły zarówno mini-

ster zdrowia Ewa Kopacz jak i przewodnicząca OZZPiP 

Dorota Gardias. Podkreśliły, że w sytuacji gdy dla wszyst-

kich pracowników ochrony zdrowia była jedna pula na 

podwyżki, większość pieniędzy przeznaczano dla lekarzy. 

Porozumienie miało na celu unormowanie sytuacji zarob-

ków pielęgniarek i położnych. Wyjaśnienia Ministerstwa 

Zdrowia zostały uznane za niewystarczające. 

Dodatkowym punktem posiedzenia plenarnego stał się 
spór między OZZPiP a Ministerstwem Zdrowia w sprawie 

kontraktów dla pielęgniarek i położnych. Obie strony przed-

stawiły swoją argumentację, a partnerzy społeczni ocenili, 

że spór wszedł w fazę nierozwiązywalnego klinczu. Obie 

strony prezentują różne interpretacje prawa, związanego z 

charakterem pracy wykonywanej pod nadzorem przez osoby 

o wolnym zawodzie, oraz różnicy między zawodem lekarza 

a zawodem pielęgniarki i położnej. OZZPiP zaapelował o 

spotkanie obu stron z ekspertami i mediatorem. 

Następnie omówiono stan prac nad ustawą o refundacji 

leków, który zreferował przedstawiciel Ministerstwa Zdro-

wia. Nawiązała się dość intensywna dyskusja między stroną 
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organizacji pracodawców a minister zdrowia. Zarzucano, iż 
stanowisko partnerów społecznych na temat projektu usta-

wy, przyjęte w styczniu, nie zostało uwzględnione w pra-

cach nad projektem. Postulowano by poprawki zgłoszone 

przez partnerów społecznych były uwzględnione podczas 

prac nad ustawą w Senacie. 

W sprawach różnych wiceprzewodnicząca OPZZ Wie-

sława Taranowska zwróciła się do minister zdrowia Ewy 

Kopacz o ratowanie lecznictwa dziecięcego w sanatoriach. 

Komisja Europejska ocenia, że stan zdrowia polskich dzieci 

jest bardzo zły, tymczasem ośrodki uzdrowiskowe stoją 
puste, ponieważ rodziców nie stać na przyjazd z dziećmi. 

Minister zdrowia obiecała zająć się tą sprawą.  
Partnerzy społeczni przyjęli również stanowisko sprze-

ciwiające się założeniom do ustawy lobbingowej minister 

Julii Pitery. Przyjęto projekt uchwały nr 41 Trójstronnej 

Komisji ds. Społeczno – Gospodarczych z dnia 24 marca 

2011 r. w sprawie wstrzymania wydatkowania środków z 

Funduszu Pracy.  

Wiceprzewodnicząca OPZZ Wiesława Taranowska 

zwróciła się o zaprotokołowanie sprawy wygaszenia oso-

bowości prawnej Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych przewidzianej w ustawie o na-

prawie finansów publicznych na 2012r, w wyniku czego 

dotacji pozbawiane są organizacje zajmujące się niepełno-

sprawnymi. Wiceprzewodnicząca zaapelowała do wicepre-

miera Pawlaka o wycofanie tego zapisu z ustawy.             JK 
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OPZZ NA TRÓJSTRONNYM 
SZCZYCIE SPOŁECZNYM  
DO SPRAW WZROSTU I 
ZATRUDNIENIA W BRUKSELI 

 

24 marca 2011 r. w Brukseli odbył się Trójstronny 

Szczyt Społeczny ds. Wzrostu i Zatrudnienia Unii Europej-

skiej. Obradom przewodniczyli: przewodniczący Rady Eu-

ropejskiej Herman Van Rompuy, przewodniczący Komisji 

Europejskiej Jose Manuel Barroso oraz premier Węgier 

Victor Orban, kraju sprawującego obecnie prezydencję w 

Unii Europejskiej. W spotkaniu wzięli udział premier Do-

nald Tusk, minister pracy i polityki społecznej Jolanta Fedak 

oraz prezydent PKPP Lewiatan Henryka Bochniarz.  
 

 
 

Stronę związkową z Polski reprezentowali wyłącznie 

przedstawiciele Ogólnopolskiego Porozumienia Związków 

Zawodowych – przewodniczący OPZZ Jan Guz oraz Piotr 

Ostrowski z Zespołu ds. międzynarodowych OPZZ.  

Dyskusję w trakcie Szczytu zdominowało planowane 

przyjęcie przez szefów rządów Unii Europejskiej „Paktu na 

rzecz stabilności strefy euro”. Pakt, zakładający wzmocnie-

nie koordynacji gospodarczej w Europie i prowadzący w 

zamyśle do wzrostu konkurencyjności Unii Europejskiej, 

był krytykowany przez przedstawicieli związków zawodo-

wych. Idea paktu narodziła się z porozumienia prezydenta 

Francji i kanclerz Niemiec, którzy wezwali do ograniczenia 

wzrostu wynagrodzeń w sektorze publicznym w Unii Euro-

pejskiej i związania ich indeksacji wraz ze wzrostem wydaj-

ności. Podczas debaty w budynku Rady Europejskiej, prze-

wodnicząca Europejskiej Konfederacji Związków Zawodo-

wych Wanja Lundby-Wedin wskazała na sprzeczność zało-

żeń Paktu z zapisami Traktatu Lizbońskiego, nakazującego 

działanie na rzecz równości i zmniejszania różnic w obrębie 

Unii Europejskiej. Głos w dyskusji zabrał także Jan Guz, 

wskazując na zagrożenia związane z nasileniem się dumpin-

gu społecznego w Unii Europejskiej oraz zasadą „równania 

w dół” w kwestii płac i zabezpieczeń socjalnych. Płace 

muszą odzwierciedlać nie tylko wydajność, ale także rosną-

ce koszty utrzymania obywateli, podkreślił Jan Guz. Prze-

wodniczący OPZZ zaznaczył potrzebę rozpoczęcia rzetelnej 

dyskusji nad opracowaniem mechanizmów ustalania zbież-
nych rozwiązań dotyczących płacy minimalnej w Europie 

oraz po raz kolejny zwrócił uwagę na znaczenie podatku od 

transakcji finansowych. 

Widać postęp, ale w dalszym ciągu dominuje polityka 

zaciskania pasa, podsumował posiedzenie Trójstronnego 

Szczytu Społecznego w Brukseli John Monks – sekretarz 

generalny Europejskiej Konfederacji Związków Zawodo-

wych podczas konferencji prasowej. Faktycznie, można 

mówić o postępie. Żaden z dyskutantów ani razu podczas 

debaty nie odniósł się do kontrowersyjnych założeń prezy-

denta Sarkozy’ego i kanclerz Merkel. Nikt zatem nie wspo-

mniał o cięciu wynagrodzeń czy zamrażaniu płac. Domino-

wał duch wzrostu gospodarczego i tworzenia nowych miejsc 

pracy oraz podkreślania znaczenia dialogu społecznego. Dla 

strony związkowej, zarówno tej na spotkaniu Szczytu jak i 

manifestujących na ulicach Brukseli ponad 10000 związ-

kowców belgijskich, nie było to jednak rozwiązanie satys-

fakcjonujące. Jest krok naprzód, ale do rozwiązań gwarantu-

jących sprawiedliwy i zrównoważony rozwój jeszcze dale-

ko. Ale już niedługo, 9 kwietnia w Budapeszcie europejscy 

związkowcy będą mieli kolejną okazję do przypomnienia 

europejskim przywódcom o swoich postulatach. To wtedy 

będzie miała miejsce kolejna Eurodemonstracja organizo-

wana przez Europejską Konfederację Związków Zawodo-

wych, na której OPZZ także zaznaczy także swoją obecność. 
________________________________________________ 

 

BEZROBOCIE: 13,2% 
 

Stopa bezrobocia zarejestrowanego wyniosła na koniec 

lutego 2011 roku 13,2% wobec 13,0% miesiąc wcześniej, 

podał Główny Urząd Statystyczny (GUS) w środę. W lutym 

2010 roku stopa ta wyniosła 13,2%. 
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w końcu lutego wy-

niosła 2.150,2 tys., czyli była wyższa o 45,2 (2,1%) niż przed 

miesiącem, a w ujęciu rocznym wzrost wyniósł 48,7 tys. 

(2,3%). Na początku lutego resort pracy poinformował, że 

stopa bezrobocia na koniec miesiąca wyniosła 13,2%, czyli 

wzrosła o 0,2 pkt proc. wobec poprzedniego miesiąca. Wicemi-

nister pracy Czesława Ostrowska powiedziała niedawno, że w 

marcu stopa bezrobocia prawdopodobnie będzie stabilna, a od 

kwietnia można się spodziewać odpływu osób bezrobotnych. 
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